情况通报
第11期
昆明市网格化综合监督指挥中心            2020.12.3

11月昆明市主城区城市网格化管理
工作通报

第一部分  综合考核情况
第二部分  网格案件综合分析
----网格案件总体情况
----案件处置结案情况
----两级监督机制运行情况
----卫星遥感监测成果处置情况
----“1+5+X”网格化工作模式建设运行情况
----联动机制

根据《昆明市人民政府办公厅关于印发昆明市城市网格化管理综合考核办法》（昆政办〔2018〕63号）和《关于印发2020年昆明市主城区城市网格化管理考核指标体系的通知》（昆网格中心通〔2020〕5号）要求，2020年11月昆明市网格化综合监督指挥中心对主城五区、三个开发（度假）区城市网格化管理工作进行了考核。现将有关情况通报如下：
一、综合考核情况
11月城市网格化管理考核成绩排名前三名的是五华区、呈贡区和度假区，具体得分情况如下：
	11月主城各区城市网格化管理考核成绩

	区属
	管理机制（4分）
	监督机制（28分）
	处置机制（40分）
	考核机制（5分）
	“1+5+X”网格化工作模式（11分）
	联动机制（5分）
	催办督办机制（2分）
	专项考核（5分）
	附加分（1分）
	总分
	排名

	五华区
	4
	25.00
	39.17
	5
	10.67
	5.43
	2
	4.97
	0.2
	96.44
	1

	呈贡区
	4
	25.00
	39.18
	5
	10.63
	5.48
	2
	4.91
	0
	96.20
	2

	度假区
	4
	25.04
	38.89
	5
	10.84
	5.35
	2
	4.85
	0
	95.97
	3

	高新区
	4
	24.95
	39.18
	5
	10.82
	4.90
	2
	5.00
	0
	95.85
	4

	西山区
	4
	25.03
	39.07
	5
	10.52
	5.38
	2
	4.71
	0
	95.71
	5

	经开区
	4
	25.01
	38.82
	5
	10.85
	4.85
	2
	4.87
	0
	95.40
	6

	官渡区
	4
	24.98
	38.70
	5
	10.71
	4.90
	2
	4.87
	0
	95.16
	7

	盘龙区
	4
	25.00
	38.80
	5
	10.43
	5.00
	2
	4.84
	0
	95.07
	8

二、网格案件综合分析
（一）网格案件总体情况
1.立结案情况
11月网格化管理系统共立案206485件，结案205631件，结案率99.59%。
2.案件来源情况
（1）11月市级监督员上报并立案30724件，占案件立案总量的14.88%，结案30309件，结案率98.65%。
（2）11月区级监督员上报并立案174107件，占案件立案总量的84.32%，结案173922件，结案率99.89%。
11月主城各区监督员上报案件情况

（3）案件其他来源
11月共受理市长热线转办案件1223件，结案1038件，结案率84.87%；微信、微博等其他形式举报案件431件，结案 362件，结案率83.99%。卫星遥感监测案件11件，抽查1件。
11月其他来源案件情况

3.案件量情况
   （1）事件类案件
11月事件类案件总量196541件，案件量较多的小类是暴露垃圾和占道经营。其中，暴露垃圾占事件类案件总量的13.77%，占道经营占事件类案件总量的12.08%。
11月事件小类案件量排名前十

   （2）部件类案件
    11月部件类案件总量8721件，案件量较多的小类是户外广告和特殊部件。其中，户外广告占部件类案件总量的12.77%，特殊部件占部件类案件总量的8.54%
11月部件小类案件量排名前十

   （3）接诉即办类案件
11月接诉即办类案件总量1223件，案件量较多的小类是占道经营和私搭乱建（疑似新增）。其中，占道经营占接诉即办类案件总量的51.02%，私搭乱建（疑似新增）占接诉即办类案件总量的32.54%。
（二）案件处置结案情况
11月主城各区网格案件结案率较高的两个区是高新区和呈贡区，结案率分别是99.87%和99.78%，较低的区是盘龙区，结案率99.37%。
1.市级平台派遣案件结案情况
11月市级平台立案32283件，结案31617件，结案率97.94%。市级平台派遣至各区处置案件30361件，结案29869件，结案率98.38%；结案率较高的三个区是呈贡区、五华区和高新区。派遣至市级职能部门处置案件311件，结案212件，结案率68.17%。
11月市级平台案件处置结案情况

2.区级平台案件结案情况
   11月区级平台案件立案174202件，结案174014件，结案率99.89%；结案率较高的三个区是度假区、高新区和经开区。
11月区级平台案件处置结案情况

3.市、区两级受理的重点案件结案情况
重点案件包括市容环境、水环境治理、大气污染防治等98类问题。11月市、区两级平台共受理并立案重点案件98947件，占案件总量的47.92%，结案98548件，结案率99.60%。结案率较高的三个区是度假区、高新区和呈贡区。
在立案的重点案件中，市级监督员上报13570件（基本案件数51115），结案13336件，结案率98.28%；区级监督员上报85027件（基本案件数339464），结案84900件，结案率99.85%。分类别看，上报案件量最多的小类是暴露垃圾、占道经营和乱堆物堆料，分别占重点案件立案总数的27.34%、23.64%和17.76%，结案率分别是99.96%、99.94%和99.91%。私搭乱建（疑似新增）类案件立案525件，占重点案件立案总数的0.53%，结案463件，结案率88.19%。
11月重点案件处置结案情况

（三）两级监督机制运行情况
1.区级监督员网格案件漏报情况
11月主城各区重点案件漏报率为2.91%，常规案件漏报率为1.99%。其中，漏报率较高的区是高新区，漏报率为20.33%。
11月主城区案件漏报情况

2.区级监督员巡查覆盖率情况
11月主城各区巡查覆盖率除西山区和五华区外，其他各区覆盖率均为100%。从类别看，各区监督员实际巡查上报案件的数量均达到或超过规定的类别数量。
（四）卫星遥感监测成果处置情况
11月卫星遥感房屋建筑案件共11件，抽查1件。其中，得分最高的区是经开区得分为5.26分；除经开区外其余区得分均为5.25分。
（五）“1+5+X”网格化工作模式建设运行情况
1.网格员案件处置情况
11月主城各区环卫工作人员、城管执法人员两类网格员共处置网格案件151304件（基本案件数432151），处置网格案件较多的区是西山区、官渡区和五华区，分别是33792件、28043件和24963件（基本案件数分别是106137、79970和65621）。网格员案件处置较高的区是五华区、官渡区、呈贡区和高新区，结案率均为100%；处置较低的区是盘龙区，结案率为99.00%。
11月主城各区网格员案件处置结案情况

2.城管部门与网格监督员联动机制运行情况
11月市级监督员在网格中巡查上报的市容环境和街面秩序类案件共18892件。其中，主城五区，案发数最多的区是官渡区，共上报案件4467件；与上月相比，案件数增加最多的区是盘龙区，增加741件。三个开发（度假）区，案发数最多的区是经开区，共上报案件646件；与上月相比，案件数增加最多的区是高新区，增加4件。
（六）联动机制
11月市网格中心组织对各区“党建引领、街道吹哨、部门报到”工作进行了考核，得分较高的区是呈贡区、五华区区和西山区，分别是5.48分、5.43分和5.38分。

[bookmark: _GoBack]

抄送：主城五区党委、政府，三个国家级开发（度假）党工委、管委会
昆明市网格化综合监督指挥中心 2020年12月3日发

户外广告	特殊部件	雨水箅子	不明井盖	垃圾收容器（库、房）	通信交接箱	便道桩	交通护栏	防撞桶	雨水井盖	1114	745	689	575	566	479	461	341	300	280

按期结案率

呈贡区	五华区	高新区	经开区	盘龙区	度假区	西山区	官渡区	0.97725204731574167	0.98049077884468827	0.967741935483872	0.95366795366795354	0.96447270007479435	0.96682464454976336	0.95615731785944569	0.95094516481799718	结案率

呈贡区	五华区	高新区	经开区	盘龙区	度假区	西山区	官渡区	0.98999090081892627	0.98597774729461951	0.98435972629521018	0.97760617760617796	0.97606581899775613	0.97535545023696679	0.97469374597034153	0.97281674738322133

按期结案率

度假区	高新区	经开区	五华区	呈贡区	官渡区	盘龙区	西山区	0.99601798330121982	0.99945215485755956	0.99850940935345633	0.99955993985844727	0.99926226484691905	0.99860423804085774	0.99727891156462589	0.99252358215907766	结案率

度假区	高新区	经开区	五华区	呈贡区	官渡区	盘龙区	西山区	1	1	0.99990683808459135	0.99955993985844727	0.99935448174105446	0.99917523156959831	0.99807647196809768	0.99781064399673891

按期结案率

度假区	高新区	呈贡区	五华区	经开区	西山区	官渡区	盘龙区	0.99567440031458976	0.99682491684306052	0.99785700370153907	0.99751971508521975	0.99284785435630685	0.98893229166666619	0.99289969025494429	0.99033816425120713	结案率

度假区	高新区	呈贡区	五华区	经开区	西山区	官渡区	盘龙区	0.99941014549744345	0.99863925007559773	0.99831157867393949	0.99796489442889891	0.99718248807975696	0.99454126602564108	0.99399571122230168	0.99232736572889968

非漏报案件数
高新区	官渡区	五华区	盘龙区	呈贡区	经开区	西山区	度假区	18	244	261	205	200	101	280	102	市级案件数

高新区	官渡区	五华区	盘龙区	呈贡区	经开区	西山区	度假区	2075	12254	9490	8081	7972	3262	8380	2267	漏报率

高新区	官渡区	五华区	盘龙区	呈贡区	经开区	西山区	度假区	0.20333333333333348	0.20133333333333339	0.2	0.2	0.2	0.19933333333333342	0.19800000000000004	0.19733333333333344

权重

五华区	官渡区	呈贡区	高新区	度假区	西山区	经开区	盘龙区	65621	79970	59586	26717	18437	106137	31788	43895	结案率

五华区	官渡区	呈贡区	高新区	度假区	西山区	经开区	盘龙区	1	1	1	1	0.9966666666666667	0.99666666666666659	0.99666666666666659	0.9900000000000001

市级

五华区	官渡区	西山区	盘龙区	呈贡区	经开区	高新区	度假区	6196	5952	5894	5147	4297	1238	1015	985	区级

五华区	官渡区	西山区	盘龙区	呈贡区	经开区	高新区	度假区	27266	31518	42849	21315	21688	10734	10952	7785

12345热线	微信、微博等其他形式举报案件	卫星遥感监测案件	1223	431	11

暴露垃圾	占道经营	占道广告牌	沿街晾挂	店外经营	乱堆物堆料	道路不洁	非法小广告	违规标语宣传品	废弃家具设备	27055	23750	23415	23252	17609	17576	8373	7771	6602	4187

 (
—
2
—
)